Compromissos financeiros/Repasse de recursos  

Será feito repasse ao Fundo Municipal de Gestão de Recursos Advindos da 

Prestação do Serviço de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário de 

Taubaté criado pela Lei 4.629 de 30/03/2012, o montante em valor corrente, de R$ 

174.948.889,00 (cento e setenta e quatro milhões, novecentos e quarenta e oito mil 

e oitocentos e oitenta e nove reais) composto da seguinte forma: 

A) Destinação do montante a valor corrente de R$ 67.900.000,00 (sessenta e sete 

milhões e novecentos mil reais), sendo : 

 Parcela inicial de R$ 23.650.000,00 (vinte e três milhões, seiscentos e cinquenta 

mil reais), em até 30 (trinta) dias após a assinatura do Contrato; 

 Três parcelas de R$ 14.750.000,00 (quatorze milhões, setecentos e cinquenta 

mil reais) fixas, anuais, com a primeira vencendo 2 (dois) anos após o 

pagamento da parcela inicial e as demais com vencimento no mesmo dia e mês 

dos exercícios subsequentes. 

B) Valor equivalente a 4,0% da arrecadação líquida de impostos e encargos do 

município, apurado no 1º (primeiro) ano do contrato, pago na mesma data da 

parcela inicial, anualmente a partir do 6º (sexto) ano até o 30º (trigésimo) ano 

do contrato, correspondente ao valor corrente no total de R$ 107.048.889,00 

(cento e sete milhões, quarenta e oito mil, oitocentos e oitenta e nove reais). O 

valor da parcela será atualizado pelo índice de reajuste das tarifas da Sabesp 

publicado pela ARSESP (não incluindo revisões das tarifas) e que for 

efetivamente aplicado às tarifas do município até 10 (dez) dias antes da data de 

pagamento de cada parcela